
Abstrakt

Ruská útočná válka proti Ukrajině – která začala v roce 2014 invazí na Krym a poté eskalovala v

roce 2022 v totální ruskou invazi na Ukrajinu – měla velký dopad na evropskou mocenskou

dynamiku a na evropskou geopolitickou scénu. Po této agresi jedna z hlavních věcí, které

evropské země začaly dělat, byly přehodnotit svou energetickou závislost na Rusko. Navíc tato

válka zasáhla region Středovýchodní Evropy, logicky více než západní Evropu, protože jsou

geograficky blíže Rusku. Středovýchodní Evropa má také historii, která je více spojena s

Ruskem, v poslední době byla velká část zemí Středovýchodní Evropy součástí východního

bloku. V práci budu argumentovat a ukazovat, že ruská útočná válka na Ukrajině (začínající v

roce 2014 invazí na Krym a plně eskalující plnou invazí do země v roce 2022) má dopad na

jadernou energetickou politiku zemí střední a východní Evropy a že toto politika odráží větší

geopolitický posun i velmocenský konflikt v regionu.


